

**南京钢铁股份有限公司**  
**Nanjing Iron & Steel Co., Ltd.**



600282

**2005年第三季度报告**



## 目 录

§ 1	重要提示.....	3
§ 2	公司基本情况简介 .....	3
§ 3	管理层讨论与分析 .....	6
§ 4	附录 .....	12



## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司董事杨思明先生和陶魄先生因公务原因未能出席审议本报告的董事会会议，书面委托董事肖同友先生和秦勇先生代为行使同意的表决权。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长肖同友先生、总经理秦勇先生、总会计师王瑞祥先生、财务部经理梅家秀先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况简介

### 2.1 公司基本信息

股票简称	南钢股份	
股票代码	600282	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐 林	张善康
联系地址	江苏省南京市六合区卸甲甸	
电话	025 - 57056780	025 - 57797742
传真	025 - 57052184	025 - 57797742
电子信箱	nggf@600282.net	



## 2.2 财务资料

### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	8,566,937,299.53	7,585,459,857.18	12.94
股东权益(元) (不含少数股东权益)	3,522,194,572.31	2,572,266,355.33	36.93
每股净资产(元)	3.76	5.10	-26.27
调整后的每股净资产(元)	3.75	5.08	-26.18
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	146,874,569.40	-401,632,205.24	-45.86
每股收益(元)	0.072	0.41	-65.71
净资产收益率(%)	1.92	10.84	减少 2.37 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.19	10.12	减少 3.09 个百分点
非经常性损益项目		金额	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		115,317.96	
固定资产减值准备		-25,573,742.18	
存货盘盈		339,949.09	
所得税影响数		-150,238.12	
合计		-25,268,713.25	

注: 上年度期末公司总股本为 50,400 万股, 报告期末变动为 93,600 万股。

### 2.2.2 利润表

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项 目	编号	本期数 (7-9) 月	上年同期数 (7-9) 月
一、主营业务收入	1	3,790,472,584.69	2,480,594,487.59
减: 主营业务成本	2	3,623,459,592.31	2,245,943,470.85
主营业务税金及附加	3	13,434,427.08	6,042,505.31



二、主营业务利润	4	153,578,565.30	228,608,511.43
加：其他业务利润	5	-37,223.60	1,596,781.03
减：营业费用	6	3,061,567.67	9,182,145.63
管理费用	7	41,205,103.28	38,503,564.94
财务费用	8	39,880,089.88	27,965,172.49
三、营业利润	9	69,394,580.87	154,554,409.40
加：投资收益	10	-	-
补贴收入	11	-	-
营业外收入	12	-	285,024.78
减：营业外支出	13	-25,573,742.18	-
四、利润总额	16	94,968,323.05	154,839,434.18
减：所得税	17	27,394,920.92	49,247,378.28
五、净利润	20	67,573,402.13	105,592,055.90

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项 目	编号	本期数 (1-9)月	上年同期数 (1-9)月
一、主营业务收入	1	11,766,736,794.62	7,461,340,069.57
减：主营业务成本	2	10,883,365,737.67	6,680,137,724.36
主营业务税金及附加	3	50,344,933.25	23,443,635.43
二、主营业务利润	4	833,026,123.70	757,758,709.78
加：其他业务利润	5	-670,699.62	2,878,408.08
减：营业费用	6	46,398,820.42	21,676,739.03
管理费用	7	141,095,797.00	112,877,476.58
财务费用	8	122,662,877.02	46,926,507.66
三、营业利润	9	522,197,929.64	579,156,394.59
加：投资收益	10	-	2,523,312.00
补贴收入	11	-	-



营业外收入	12	770,854.40	433,195.38
减：营业外支出	13	-24,918,205.74	-14,849,054.85
四、利润总额	16	547,886,989.78	596,961,956.82
减：所得税	17	166,230,483.09	178,455,913.31
五、净利润	20	381,656,506.69	418,506,043.51

## 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（非 G 股公司）

单位：股

报告期末股东总数（户）	48,234	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
南京钢铁联合有限公司	30,784,266	A 股
上海明城投资咨询有限公司	17,250,000	A 股
中国对外经济贸易信托投资公司	13,869,500	A 股
宁波大榭开发区投资控股有限公司	11,250,000	A 股
佛山电器照明股份有限公司	2,946,000	A 股
中国建设银行 - 博时裕富证券投资基金	2,343,119	A 股
陈惠燕	1,960,353	A 股
北京大学教育基金会	1,680,000	A 股
熊银花	1,425,000	A 股
樊先士	1,414,831	A 股

## § 3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期，国内钢材产量增长快于需求增长。随着产能的不断释放，钢材市场价格持续下滑，中厚板产品价格更是大幅下跌，而主要原燃料价格仍在高位徘徊，严重挤压了公司产品的利润空间。面对严峻的形势，公司一是继



续推行精细化管理，挖潜增益，降低生产成本；二是加快高附加值产品的研发和生产速度，成功开发出 X60、X65 管线钢和高层建筑结构用钢等高附加值产品；三是突出营销工作，积极寻找直销用户，建立战略合作关系；四是积极拓展产品出口渠道，截止报告期末累计出口坯材 22.75 万吨。

报告期，公司产钢 91.98 万吨，产铁 97.43 万吨，产钢材 85.31 万吨。1-9 月份累计产钢 266.99 万吨，产铁 277.54 万吨，产钢材 250.04 万吨；同比分别增长 59.20%、61.84%和 44.70%。报告期，实现主营业务收入 379,047.26 万元，同比增长 52.81%；利润总额和净利润分别为 9,496.83 万元、6,757.34 万元，同比分别下降 38.67%、36.01%；1-9 月份实现主营业务收入 1,176,673.68 万元，同比增长 57.70%；利润总额和净利润分别为 54,788.70 万元，38,165.65 万元。同比分别下降 8.22%、8.86%。

### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用      不适用

分行业或分产品	主营业务收入（元）	主营业务成本（元）	毛利率(%)
黑色金属冶炼及压延加工	11,766,736,794.62	10,883,365,737.67	7.51
其中：关联交易	2,236,612,365.58	2,188,882,443.68	2.13
分产品			
棒 材	1,599,611,681.05	1,607,106,194.62	-0.47
钢 带	1,313,886,358.43	1,259,818,026.12	4.12
中 板	3,543,655,525.13	2,971,275,705.09	16.15
中厚板	2,907,688,039.40	2,677,028,335.09	7.93
钢坯、生铁	2,217,283,164.28	2,173,895,030.00	1.96
其中：关联交易	2,190,795,818.72	2,143,065,896.82	2.18



### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

### 3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

项目	2005年7-9月		2005年1-6月		增减幅度(%)
	金额(元)	占利润总额的比例(%)	金额(元)	占利润总额的比例(%)	
利润总额	94,968,323.05		452,918,666.73		
主营业务利润	153,578,565.30	161.72	679,447,558.40	150.02	7.80
其他业务利润	-37,223.60	-0.04	-633,476.02	-0.14	-
期间费用	84,146,760.83	88.61	226,010,733.61	49.90	77.57
投资收益	-	-	-	-	-
营业外收支净额	25,573,742.18	26.93	115,317.96	0.02	-

报告期期间费用与利润总额的比例较前一报告期增幅较大，主要系报告期受市场因素影响，钢材价格有较大幅度下跌，报告期利润总额下降所致。

报告期营业外收支净额与利润总额的比例较前一报告期增幅较大，主要系报告期公司转回因大修理而恢复价值的固定资产已计提的减值准备。

### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

报告期公司的销售毛利率为 4.41%，比上一报告期下降了 4.57 个百分





点，主要系钢材产品市场价格下降幅度较大所致。

### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用      不适用

#### 3.2.1 重大关联交易情况

(金额单位：万元)

关联交易	按产品或劳务	关联人	2005年1-9月		占同类交易的比例(%)
采购原材料	钢坯	南京金腾钢铁有限公司	73,239	总计 82,530	48.45
	废钢	南京钢铁集团废金属采购有限责任公司	6,546		9.10
	石灰	南京钢铁有限公司	2,745		40.97
购买水、电、煤、气等燃料和动力	水	南京钢铁联合有限公司	27,926	总计 47,794	100.00
	蒸汽		1,693		100.00
	氧气、氮气、氩气		18,175		100.00
销售产品	钢坯	南京钢铁有限公司	63,787	总计 209,936	39.37
	钢坯	江苏南钢宝兴钢铁有限公司	64,217		39.64
	钢材	南京钢铁集团经销有限公司	5,657		0.61
	钢材	宁波南钢钢材销售有限公司	12,501		1.34
	钢材	泰州南钢钢材销售有限公司	5,081		0.54
	煤气	南京钢铁联合有限公司	6,225		100.00
	铁水	南京金腾钢铁有限公司	52,468		87.87
接受劳务	委托加工煤气	南京钢铁联合有限公司	3,605	总计 89,383	100.00
	委托加工铁水、焦炭		26,550		100.00
	转供电		9,179		100.00
	综合服务		2,560		100.00
	铁路、汽车运输		5,837		97.00
	土地租赁		535		100.00
	委托加工混匀料	南京钢铁有限公司	13,785		100.00
	委托加工球团矿	南京钢铁有限公司	26,621		100.00
	进出口代理	南京钢铁集团国际经济贸易有限公司	711		100.00

关联交易必要性及持续性说明：公司系由控股股东部分改制设立的上市公司。公司设立时，控股股东将钢铁生产的部分主要资产投入本公司，为本公司主营业务提供配套服务的相关资产则保留在控股股东及其他关联方。由于长期形成的业务关系及钢铁行业生产的连续性和与辅助配套设施联系的



紧密性，公司与控股股东及其他关联方在原料供应、土地租赁和综合服务等方面存在持续性关联交易。该等关联交易在很大程度上保证了公司生产的稳定性和持续性，维护了公司及股东的利益。

公司二〇〇四年度股东大会审议通过的《关于2005年度与日常经营相关的关联交易的议案》，对公司与关联股东南钢联合及其子公司2005年度日常关联交易进行了预计。预计2005年度：（1）公司向关联方公司采购原材料的关联交易金额为111,300万元，1-9月份实际发生82,530万元；（2）销售产品的关联交易金额为236,100万元，1-9月份实际发生209,936万元；（3）接受劳务的关联交易金额为132,812万元，1-9月份实际发生89,383万元。（4）购买水、电、汽、气等燃料和动力的关联交易金额为101,300万元，1-9月份实际发生47,794万元。低于预计水平。

上述（1）至（3）类关联交易2005年1-9月实际发生金额与年度预计相比，进度未出现明显差异；其（4）类关联交易金额则低于预计水平，主要是公司中厚板卷项目逐步达产及公司单位产品燃料和动力消耗降低所致。

**3.2.2** 2005年7月12日公司召开三届二次董事会，会议审议通过关于中板厂改造的议案，估算总投资约2.40亿元。报告期，该项目的前期准备工作已基本结束，原料跨厂房延长工程基本完工，加热炉改造工程开工，设备合同签订工作基本结束。

### **3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明**

适用      不适用

### **3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明**

适用      不适用



**3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用      不适用

**3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况**

适用      不适用

公司名称：南京钢铁股份有限公司

法定代表人：肖同友

日期：二〇〇五年十月二十五日



## § 4 附录

## 资产负债表

2005年9月30日

编制单位：南京钢铁股份有限公司

单位：人民币元

资 产	年初数	期末数
流动资产		
货币资金	1,603,101,054.92	1,573,091,754.46
短期投资	-	-
应收票据	198,410,565.95	245,827,238.10
应收股利	-	-
应收利息	-	-
应收帐款	102,860,206.56	266,503,567.65
其他应收款	9,616,275.55	19,837,021.40
预付账款	226,080,499.53	1,158,723,232.29
应收补贴款	-	-
存货	1,722,266,669.62	1,631,718,064.02
待摊费用	12,566,588.33	6,056,257.80
一年内到期的长期债权投资	-	-
其他流动资产	-	-
流动资产合计	3,874,901,860.46	4,901,757,135.72
长期投资：		
长期股权投资	1,750,000.00	85,750,000.00
长期债权投资	-	-
长期投资合计	1,750,000.00	85,750,000.00
固定资产：		
固定资产原值	4,934,369,167.78	5,005,850,125.47
减：累计折旧	1,265,741,269.85	1,560,278,691.66
固定资产净值	3,668,627,897.93	3,445,571,433.81
减：固定资产减值准备	32,665,703.38	7,091,961.20
固定资产净额	3,635,962,194.55	3,438,479,472.61
工程物资	-	-
在建工程	71,886,009.27	140,125,996.40
固定资产清理	-	0
固定资产合计	3,707,848,203.82	3,578,605,469.01
无形资产及其他资产：		
无形资产	-	-
长期待摊费用	959,792.90	824,694.80
其他长期资产	-	-
无形资产及其他资产合计	959,792.90	824,694.80
递延税项：		
递延税款借项	-	-
资产总计	7,585,459,857.18	8,566,937,299.53

企业法定代表人：肖同友

主管会计工作负责人：王瑞祥

会计机构负责人：梅家秀



## 资 产 负 债 表 ( 续 )

2005 年 9 月 30 日

编制单位：南京钢铁股份有限公司

单位：人民币元

负债和股东权益	年初数	期末数
流动负债：		
短期借款	1,285,000,000.00	1,700,000,000.00
应付票据	210,050,000.00	120,000,000.00
应付帐款	901,516,142.14	942,074,489.76
预收账款	482,245,547.49	142,232,120.96
应付工资	122,780,416.50	142,959,566.62
应付福利费	82,598,844.39	87,992,535.02
应付股利	-	-
应交税金	44,429,030.03	36,599,789.22
其他应交款	1,347,920.98	1,684,372.38
其他应付款	20,476,255.57	28,371,932.30
预提费用	1,773,087.50	32,033,818.72
预计负债	-	-
一年内到期的长期负债	79,797,808.52	152,604,335.91
其他流动负债	-	-
流动负债合计	3,232,015,053.12	3,386,552,960.89
长期负债：		
长期借款	1,781,178,448.73	1,658,189,766.33
应付债券	-	-
长期应付款	-	-
专项应付款	-	-
其他长期负债	-	-
长期负债合计	1,781,178,448.73	1,658,189,766.33
递延税项：		
递延税款贷项	-	-
负债合计	5,013,193,501.85	5,044,742,727.22
股东权益		
股本	504,000,000.00	936,000,000.00
减：已归还投资	-	-
股本净额	504,000,000.00	936,000,000.00
资本公积	802,788,346.46	1,126,260,056.75
盈余公积	437,224,235.89	437,224,235.89
其中：法定公益金	90,288,937.73	90,288,937.73
未分配利润	828,253,772.98	1,022,710,279.67
股东权益合计	2,572,266,355.33	3,522,194,572.31
负债和股东权益总计	7,585,459,857.18	8,566,937,299.53

企业法定代表人：肖同友

主管会计工作负责人：王瑞祥

会计机构负责人：梅家秀



## 利 润 表

2005年7-9月份

编制单位：南京钢铁股份有限公司

单位：人民币元

项 目	编号	本期数 (7-9)月	上年同期数 (7-9)月
一、主营业务收入	1	3,790,472,584.69	2,480,594,487.59
减：主营业务成本	2	3,623,459,592.31	2,245,943,470.85
主营业务税金及附加	3	13,434,427.08	6,042,505.31
二、主营业务利润	4	153,578,565.30	228,608,511.43
加：其他业务利润	5	-37,223.60	1,596,781.03
减：营业费用	6	3,061,567.67	9,182,145.63
管理费用	7	41,205,103.28	38,503,564.94
财务费用	8	39,880,089.88	27,965,172.49
三、营业利润	9	69,394,580.87	154,554,409.40
加：投资收益	10	-	-
补贴收入	11	-	-
营业外收入	12	-	285,024.78
减：营业外支出	13	-25,573,742.18	-
四、利润总额	16	94,968,323.05	154,839,434.18
减：所得税	17	27,394,920.92	49,247,378.28
五、净利润	20	67,573,402.13	105,592,055.90

企业法定代表人：肖同友 主管会计工作负责人：王瑞祥 会计机构负责人：梅家秀



## 利 润 表 ( 续 )

2005 年 1-9 月份

编制单位：南京钢铁股份有限公司

单位：人民币元

项 目	编号	本期数 (1-9) 月	上年同期数 (1-9) 月
一、主营业务收入	1	11,766,736,794.62	7,461,340,069.57
减：主营业务成本	2	10,883,365,737.67	6,680,137,724.36
主营业务税金及附加	3	50,344,933.25	23,443,635.43
二、主营业务利润	4	833,026,123.70	757,758,709.78
加：其他业务利润	5	-670,699.62	2,878,408.08
减：营业费用	6	46,398,820.42	21,676,739.03
管理费用	7	141,095,797.00	112,877,476.58
财务费用	8	122,662,877.02	46,926,507.66
三、营业利润	9	522,197,929.64	579,156,394.59
加：投资收益	10	-	2,523,312.00
补贴收入	11	-	-
营业外收入	12	770,854.40	433,195.38
减：营业外支出	13	-24,918,205.74	-14,849,054.85
四、利润总额	16	547,886,989.78	596,961,956.82
减：所得税	17	166,230,483.09	178,455,913.31
五、净利润	20	381,656,506.69	418,506,043.51

企业法定代表人：肖同友 主管会计工作负责人：王瑞祥 会计机构负责人：梅家秀

**现金流量表**

2005年1-9月份

编制单位：南京钢铁股份有限公司

单位：人民币元

项 目	金 额
一、经营活动产生的现金流量:	
销售商品、提供劳务收到的现金	13,157,108,017.03
收到的税费返还	-
收到的其他与经营活动有关的现金	31,040,313.08
现金流入小计	13,188,148,330.11
购买商品、接受劳务支付的现金	12,624,429,753.44
支付给职工以及为职工支付的现金	180,950,393.26
支付的各项税费	701,998,304.84
支付的其他与经营活动有关的现金	82,402,083.81
现金流出小计	13,589,780,535.35
经营活动产生的现金流量净额	-401,632,205.24
二、投资活动产生的现金流量:	
收回投资所收到的现金	-
取得投资收益所收到的现金	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收到的现金净额	586,400.00
收到的其他与投资活动有关的现金	-
现金流入小计	586,400.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	341,983,424.06
投资所支付的现金	84000000
支付的其他与投资活动有关的现金	-
现金流出小计	425,983,424.06
投资活动产生的现金流量净额	-425,397,024.06
三、筹资活动产生的现金流量:	
吸收投资所收到的现金	759,941,710.29
借款所收到的现金	1,720,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	-
现金流入小计	2,479,941,710.29
偿还债务所支付的现金	1,278,014,958.91
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	404,906,822.54
支付的其他与筹资活动有关的现金	-
现金流出小计	1,682,921,781.45
筹资活动产生的现金流量净额	797,019,928.84
四、汇率变动对现金的影响额	
五、现金及现金等价物净增加额	-30,009,300.46

企业法定代表人：肖同友      主管会计工作负责人：王瑞祥      会计机构负责人：梅家秀



**现金流量表(补充资料)**

2005年1-9月份

编制单位：南京钢铁股份有限公司

单位：人民币元

项 目	金 额
<b>1. 将净利润调节为经营活动的现金流量：</b>	
净利润	<b>381,656,506.69</b>
加：计提资产减值准备	<b>-21,293,130.11</b>
固定资产折旧	<b>296,737,705.73</b>
无形资产摊销	-
长期待摊费用摊销	<b>135,098.10</b>
待摊费用减少（减：增加）	<b>6,510,330.53</b>
预提费用增加（减：减少）	<b>44,430,426.51</b>
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	<b>175,682.04</b>
固定资产报废损失	-
财务费用	<b>153,375,154.39</b>
投资损失（减：收益）	-
递延税款贷项（减：借项）	-
存货的减少（减：增加）	<b>99,864,085.54</b>
经营性应收项目的减少（减：增加）	<b>-1,162,861,863.89</b>
经营性应付项目的增加（减：减少）	<b>-200,362,200.77</b>
其他	-
经营活动产生的现金流量净额	<b>-401,632,205.24</b>
<b>2. 不涉及现金收支的投资活动和筹资活动</b>	
债务转为资本	-
一年内到期的可转换公司债券	-
融资租入固定资产	-
<b>3. 现金及现金等价物净增加情况：</b>	
现金的期末余额	<b>1,573,091,754.46</b>
减：现金的期初余额	<b>1,603,101,054.92</b>
加：现金等价物的期末余额	-
减：现金等价物的期初余额	-
现金及现金等价物的净增加额	<b>-30,009,300.46</b>

企业法定代表人：肖同友    主管会计工作负责人：王瑞祥    会计机构负责人：梅家秀